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1. Bevezetés

Az Európai Unió új vízpolitikájának legfontosabb célkitűzése, hogy a tagállamok területén

– a lehetőségekhez mérten, a rendelkezésre álló tudományos ismeretek birtokában – jó állapotba

hozzák a felszíni és felszín alatti vízkészleteket. A vízvédelem közösségi szabályozásáról szóló

2000/60/EK számú irányelv (röviden Víz Keretirányelv, ill. VKI) általános céljai közt szerepel

a felszíni és felszín alatti édesvíz készletek megóvásán túl a vizekkel kapcsolatban lévő, azoktól

közvetlenül függő szárazföldi ökoszisztémák védelme, állapotjavítása is. A VKI ennek megfe-

lelően rendelkezik többek közt a hasznosítható vízkészletek felméréséről és megóvásáról, a víz-

készleteket érintő szennyezőanyagok kibocsátásáról, a szennyezések fokozatos csökkentéséről,

illetve az árvizek, belvizek és aszályok káros hatásának mérsékléséről. Célul tűzi ki az édesvi-

zek együttes mennyiségi és minőségi szabályozását, a fenntartható „jó állapot” elérésének hosz-

szú távú megtervezését (vízgyűjtő-gazdálkodási tervek készítése; vízhiány és aszály indikáto-

rok kidolgozása, kockázati térképek szerkesztése stb.). A VKI nem foglalkozik közvetlenül az

egyes gazdasági szektorok, így a mezőgazdaság, vízkészlet gazdálkodásával (pl. aszálykárok

mérséklése, öntözővizek mennyiségi és minőségi problémái, belvizek hatása, árvizek stb.).

A mezőgazdasági vízgazdálkodás szempontjából lényeges megemlíteni, hogy a VKI a víz-

készletek tekintetében csak a "felszíni és a felszín alatti víztest", illetve az "erősen módosított

víztest" fogalmát tárgyalja és ezt szabályozza, és a felszíni és felszín alatti vizekkel szoros kap-

csolatban lévő változó víztelítettségű talajrétegek tulajdonságaival, az ott tárolt víz mennyiségi

és minőségi viszonyaival nem foglalkozik. Pedig a talajok szelvényfelépítésétől, rétegzettsé-

gétől, az egyes rétegek kémiai, fizikai, ásványtani és biológiai tulajdonságaitól függő talaj

hidrofizikai tulajdonságok (vízbefogadó, vízvezető és víztartó képesség) meghatározó tényezői

mind a mezőgazdasági termelés számára elérhető vízkészleteknek, mind a szélsőséges

vízellátottságú helyzetekkel (árvíz, belvíz, aszály) összefüggő talajdegradációs folyamatoknak.

Az üvegházhatású gázokkal és a felszínhasználat módosulásával összefüggő éghajlatválto-

zás – mezőgazdasági szempontból – egyik legfontosabb következménye éppen ezeknek a szél-

sőséges vízháztartási helyzeteknek a gyakoriság-növekedése. A jövőre vonatkozó különféle

„éghajlati forgatókönyveket” felhasználó vízgazdálkodási modellek talajtani oldalról legfonto-

sabb bemenő paraméterei a mért, vagy – különféle eljárásokkal – becsült hidrofizikai paramé-

terek. A modellfuttatások eredményei is alátámasztják azokat a tapasztalati megfigyeléseket,

melyek szerint az azonos időjárási helyzetek a különböző talajokon és a rajtuk lévő különböző

termesztett növénykultúrák állományain különböző következményekkel járhatnak a talajtulaj-

donságoktól függően („aszály- vagy belvízérzékenység”). A fentiek alapján is belátható, hogy

a mezőgazdasági vízkészletek tervezésének és megóvásának szempontjából egyre növekvő je-

lentőségűvé válik a talaj hidrofizikai tulajdonságainak ismerete, az ezzel kapcsolatos mérési

vagy becslő módszerek fejlesztése.

Mezőgazdasági és környezetvédelmi szempontból kiemelten fontosak azok a kombinált kör-

nyezeti hatások, melyek pl. aszály idején a fizikai és biológiai állapotukban leromlott, tápanyag-

ban elszegényedett vagy a belvízzel telített és egy időben valamilyen szennyezőanyaggal terhelt

talajokon lépnek fel.

Közismert tény, hogy különböző szervetlen és szerves vegyületek vízminőség romlást okoz-

hatnak, ami növeli az egészségkockázatot. Napjaink globális problémái közé tartozik pl. a ta-

lajvizek – műtrágya használat, állattartás vagy a kezelt szennyvizekkel történő öntözés hatására

– növekvő nitrát koncentrációja vagy a felfokozott ipari tevékenységgel összefüggő nagy toxi-

kus elem és/vagy szerves mikro-szennyezőanyag tartalma. A talajok és talajvizek minőségét

veszélyeztető antropogén hatások közül kiemelkedő fontosságúak a szerves folyadékokkal tör-

ténő szennyeződések. A környezetre legveszélyesebb, legtöbb toxikus komponenst tartalmazó
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szerves folyadékféleség a vegyipar által előállított és főként oldószerként forgalmazott klóro-

zott szénhidrogének csoportja. A környezetbe kerülő különféle kőolajszármazékok ugyan ke-

vésbé veszélyesek, azonban felhasznált mennyiségüknél fogva kockázatuk meghaladhatja a

klórozott szénhidrogénekét.

A kőolaj-feldolgozó ipar által előállított sokféle terméket egyaránt használja az ipar, a me-

zőgazdaság, a közlekedés és közvetlenül a lakosság. A kőolajtermékekkel való szennyeződés

tehát nem korlátozódik az ipari üzemek területére: a termőföld és a talajvíz szinte mindenütt

veszélyeztetettnek tekinthető. A különféle kőolajipari termékek önmagukban nem különöskép-

pen mérgezőek. Ugyanakkor, mivel ezek a termékek jellemző módon több tíz vagy akár száz

vegyület keverékei, egyes alkotó vegyületeik, illetve lebomlási termékeik, vagy az alkalmazott

adalékanyagok – a környezetben valamiképpen feldúsulva – toxikusak lehetnek (MEYER, 1977;

WHO, 1982). Egyes kőolajkomponensek nagymértékben perzisztensek (lassan bomlanak), így

hosszú időn keresztül megmaradnak és kifejthetik káros hatásukat a környezetben. A kőolaj-

származékok környezeti kockázatát növeli, hogy gyorsan, nagy területeken terülnek szét, nagy

talaj- vagy vízfelületeket szennyeznek el. A felületeken kialakuló filmek vagy vastagabb olaj-

rétegek csökkentik, esetleg teljesen meg is gátolják a talajokban vagy vizekben található élőlé-

nyek levegőhöz jutását, ami azután a környezet minőségének rohamos leromlását vonja maga

után. A talajok, talajvizek vagy felszíni vizek kőolajszármazékokkal történő elszennyeződése

különös hangsúlyt kap azokon a helyeken, ahol a talajvíz vagy felszíni víz az ivóvízkészlet

bázisa. Már viszonylag kis mennyiségű szennyeződés (pl. benzin esetében 100 mg·m-3) is ele-

gendő ahhoz, hogy a víznek kellemetlen ízt és szagot kölcsönözzön, és így (az egyéb adalék és

szennyező anyagok toxikus hatását is figyelembe véve) ivóvízként történő használatra alkal-

matlanná tegye. A különféle szénhidrogén gőzök vándorlása és felhalmozódása (pl. pincékben,

alagsorokban) tűzesetek, robbanások okozója lehet (CORAPCIOGLU & BAEHR, 1987;

ROSENBLATT et al., 1994).

A folyadékfázisként kőolajat vagy annak származékait tartalmazó talajok tanulmányozása

az 1990-es évek elejétől került a hazai tudományos érdeklődés előterébe. Ekkor a témának az

adott különös időszerűséget, hogy a kivonuló szovjet csapatok jelentős környezetszennyezett-

séget (talaj-, talajvíz-szennyezettségek) hagytak maguk után. Mivel e szennyező anyagok ter-

jedése általában a felszín alatt játszódik le, mindig is kihívást jelentett a kutatóknak és mérnö-

köknek, hogy felmérjék, modellezzék és előre jelezzék ezeket a felszín alatti folyamatokat. A

talajt és a talajvízkészletet szennyező kőolajszármazékok vándorlásának, megkötődésének és

lebomlásának kutatása olyan interdiszciplináris tudományterület, mely a kőolajföldtani ismere-

teken túl szintetizálja többek között a kapcsolódó hidrológiai, talajfizikai, kémiai, ásványtani

és mikrobiológiai kutatási eredményeket. A talajok valamennyi fázisát érintő vándorlási, meg-

kötődési és átalakulási folyamatok mind teljesebb ismerete szükséges ahhoz, hogy megfelelő


[…]


körű segítő, támogató csapatot, mely nélkül ez a munka sem születhetett volna meg.

A köszönetnyilvánítást „kronológiailag” szüleimmel, Makó Szabolcsnéval és Makó Szabolccsal

kezdem, akik mindig tudtak eléggé „nagynak látni” ahhoz, hogy én is bízzak abban, hogy a soron

következő akadályok számomra is átugorhatóak. Köszönöm annak a kis házi laboratóriumnak a

„megalkotásában” nyújtott segítségüket is, melyet egy átalakított (eredeti funkcióját soha be nem

töltő) tyúkólban sikerült berendeznem, és ahol egy életre megszerettem a laboratóriumi vizsgálatokat.

Köszönet illeti balatonboglári általános iskolai földrajztanáromat, Öttevényi Lászlót, a földtudomá-

nyok megszerettetésért; a pestszentlőrinci Steinmetz Miklós Gimnázium tanárait, köztük is kiemelten

Pálvölgyi Gyuláné, Bocz Károlyné és Hutter Anna tanáromat.

Egyetemi éveim alatt a rendszeres kutatómunkát Dr. Csermák Kálmán barátomtól tanultam meg

a Limnológiai Kutatóintézet keszthelyi laboratóriumában. Ő ismertetett meg 1983-ban Dr. Máté Fe-

renc professzor úrral, aki ettől az időtől fogva folyamatosan szakmai vezetőm volt. Az ő ösztönzésére

kezdtem el – egy szakmérnöki dolgozat keretében – a szerves folyadékokkal végzett talajvizsgálatai-

mat, és úgy látszik, hogy ez a téma mindmáig rejt magában elég érdekességet és újdonságot. Köszö-

nöm Kálmán, köszönöm Feri bácsi!

Köszönöm első munkahelyemen, a Fejér Megyei Növényvédelmi és Agrokémiai Állomáson Dr.

Pálmai Ottónak, hogy Velencére hívott talajtérképeket készíteni, és hogy elküldött (elsősorban) Dr.

Stefanovits Pál és Dr. Várallyay György professzor urakhoz a gödöllői szakmérnökire megtanulni a

talajtant. És köszönöm a professzor uraknak is azt a sok lelkesítő, szakmaszeretetet növelő előadást!

Köszönöm Szabóné Kele Gabriellának (első főnöknőmnek) és az egykori velencei Talajtani csoport

többi tagjának, hogy „bevettek a csapatba” és azóta is valamilyen formában csapattagnak tekintenek.

Köszönettel tartozom a Keszthelyi Agrártudományi Egyetem Talajtani Tanszékén (és annak meg-

számlálhatatlan különböző nevű jogutódján) eltöltött évekért, minden volt kollégám és tanítványom

támogató segítségéért. Külön köszönet illeti Borbély Jenőné, Nemes Ágnes és Nagyné Nyári Mária

laboránsokat, Matusné Dr. Sényi Klára és Dr. Palkovics Miklósné tanszéki mérnököket vizsgálataim-

ban nyújtott sok segítségükért. Köszönöm Dr. Anda Angéla professzor asszonynak életem első „po-

rózus kerámialapos extraktorját”. Köszönöm azt a sok segítséget, melyet PhD hallgatóimtól (Barna

Gyöngyi, Csatári Tünde, Dr. Elek Barbara, Hernádi Hilda, Dr. Kocsis Mihály, Dr. Tóth Brigitta) és

diplomadolgozatos hallgatómtól, Dr. Dunai Attilától kaptam, és amely nélkül a dolgozatban bemuta-

tott vizsgálatok sem készülhettek volna el. Dr. Tóth Gergelynek, Dr. Debreczeni Bélának, Dr. Deb-

reczeni Bélánénak, Dr. Sárdi Katalinnak, Dr. Csitári Gábornak, Dr. Sisák Istvánnak és Dr.

Dvoracsek Miklósnak a különféle pályázatokban nyújtott segítő együttműködését köszönöm.

Köszönöm az MTA ATK TAKI egykori és jelenlegi vezetőinek és dolgozóinak, hogy befogadtak

„új munkahelyemen”. Köszönettel tartozom elsősorban Dr. Rajkai Kálmánnak évtizedekre vissza-

nyúló sok szakmai segítségéért és tapasztalat átadásáért; Dr. Szabó Józsefnek és Dr. Bakacsi Zsófiá-

nak, hogy többek között a „lézerlabor” létrehozásával segítették kutatómunkámat az intézetben. Kö-

szönöm továbbá Bányász Ágnes és Kovács Dorottya laboránsok, Varga Tamás és Labancz Viktória

PhD hallgatók lelkiismeretes munkáját.

A külsős munkatársak közül elsősorban Dr. Andrzej Bieganovski és Dr. Krzysztof Lamorski barát-

ságát és szakmai segítségét köszönöm, akik a Lengyel Tudományos Akadémia lublini Agrofizikai

Kutatóintézetének kutatói. Köszönöm Hauk Gabriella szakmai lelkesedését és sok segítségét, aki a

MOTIM Zrt. laboratóriumának vezetője. Köszönöm továbbá Dr. Tóth Máriának, Balázs Rékának és

Dr. Németh Tibornak az MTA CSFK-ból, valamint Dr. Földényi Ritának (Pannon Egyetem) és Dr.

Tóth Juditnak (PE MIK, Műszaki Kémiai Kutatóintézet) a sok önzetlen segítséget.

Végül köszönöm azt a sokféle önzetlen segítséget, amit feleségemtől, Makó Diánától kaptam. Az

ő támogató szeretete és megértése biztosította azt a hátteret, ami nélkül lehetetlen a nyugodt kutató-

munka. Köszönöm fiaimnak, Makó Boldizsárnak, Makó Bertalannak és Makó Szabolcsnak – az

utóbbi időben alaposan igénybe vett – türelmét és ígérem, hogy hamarosan többet is látnak belőlem...!
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