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OPPONENSI VÉLEMÉNY

Makó András: „Új talajfizikai mérő- és becslőmódszerek kidolgozása vizes és nem vizes

folyadékfázist tartalmazó talajokra” c. MTA Doktori értekezéséről

A témaválasztás feltétlenül üdvözlendő, hiszen a talaj termékenységét és terhelhetőségét

jelentősen befolyásoló talajfizikai tulajdonságok meghatározási módszereinek fejlesztése,

nemzetközi szabványokhoz való illesztése és különösen az apoláros folyadék visszatartó és

vezető képesség jellemzése indokolatlanul kevés helyet kap a hazai talajtani kutatásokban,

annak ellenére, hogy a talajszerkezet leromlása, a talajtömörödés és a szénhidrogénekkel való

szennyeződés a leggyakoribb talajdegradációs formák közé tartoznak.

A dolgozat 148 számozott oldalt, ezen belül 50 ábrát és 29 táblázatot tartalmaz és hét fő

fejezetre tagolódik. A fő fejezetek hagyományos címűek és tartalmúak: Bevezetés (3 oldal),

Irodalmi áttekintés (45 oldal), Anyag és módszer (30 oldal), Eredmények és értékelés (40 oldal)

egyéb fejezetek (30 oldal). Az egyes fejezetek arányai megfelelőek.

Az alfejezetek szerinti tematikus felosztás jól áttekinthetővé teszi a dolgozatot, mivel az anyag

minden alfejezete a talajfizikai szintetizáló művek jól bevált sorrendje szerint rendezett

(mechanikai összetétel, talajszerkezet, víz-, és folyadék visszatartó képesség, légáteresztő,

folyadékvezető képesség).

A disszertáció kivitele gondos, szép. Az értekezés formailag jól kivitelezett, kevés hibával

íródott. A dolgozat megfelel az MTA doktori értekezésektől elvárt tudományos tartalomnak,

szakszerűségnek, egyértelműségnek és érthetőségnek, valamint formai és stiláris

követelményeknek. A dolgozat kevés szerkesztési munkával könyvvé alakítható.

Formai észrevételek:

Csak néhány, az olvasást megnehezítő formai kifogás tehető, amelyek a terjedelmi korlátokkal

való küzdelemben, a minél több eredményt bemutatás szándékára vezethetők vissza. Ilyenek

túl szűk sortáv, apró betűs táblázatok, túl gyakran használt rövidítések. Vannak olyan oldalak,

amelyek 8-10 „THT = talajok hidrofizikai tulajdonságai, MÖ = mechanikai összetétel”stb.

típusú betűszót tartalmaznak. Az olvasó dolgát lényegesen megkönnyítené egy (mobil)

rövidítésjegyzék.

Nem egységes az irodalmi hivatkozás:

Pl.: 83. oldal: „FEDOROV et al.”, valamint „DI STEFANO és munkatársai” egyaránt előfordul.

Angol címmel sorolja fel a lengyel, illetve orosz nyelvű cikkeket is (pl.: 143. oldal: RYZAK,

144 oldal SHEIN kezdetű tételek).

127. oldal: ATTERBERG művének címében „Schruedens” elírás.

A folyóiratok megnevezésében a rövidítésekből többször hiányzik a pont: (pl.: 140. oldal:

ORFÁNUS … „ Soil Till Res.”, 143. oldal: ROSENBLATT; „ J Soil Contam.”, 144. oldal

SEKERA kezdetű tétel: „Z Pflanz Bodenkunde”).
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 146. oldal: Az irodalomjegyzékben hiányzik az oldalszám utáni pont: VARJÚ, GY., 1974 ……

„42-49”

Az egyes fejezetekben bemutatott ábrák és táblázatok informatívak, de a mondanivaló

sűrítésének szándéka kikényszerítette az apró betűk és számok használatát. A címekben jobban

kiemelhette volna az ábra és táblázat címeket egy eltérő betűtípus használatával, mert így sok

helyen (pl.: 37, 38, 39. ábrák, 27. táblázat) teljesen egybeolvad a cím a jelmagyarázat

szövegével.

A szakirodalom feldolgozásának értékelése:

Az irodalmi hivatkozások száma kimerítő, a jelölt alapos és naprakész irodalmi

tájékozottságáról tesz tanúbizonyságot. A dolgozat publikációs jegyzéke közel hatszáz,

nagyrészt angol nyelvű, illetve angol címmel hivatkozott orosz és lengyel forrást sorol fel. Az

értékelt anyag a talajfizika alapirodalma mellett, az elmúlt évek legfrissebb, releváns

tudományos közleményeit is tartalmazza. A témával foglalkozó szerzők műveinek áttekintése

mellett az idézett publikációk listája 12 saját önálló, illetve elsőszerzős szakcikket és

konferencia kiadványt, valamint 1 könyvet tartalmaz. Emellett még 17 esetben hivatkozik

társszerzőkkel írott műveire.

Az irodalmi feldolgozás jelentős, mások számára is hasznos gyakorlati értéke a különböző

vizsgálati módszerek irodalmának táblázatba rendezése vizsgálatok és a vizsgált talajok szerint,

ami a további irodalmi tájékozódást, az eredmények összehasonlítását is megkönnyíti.

Az irodalmi források többsége angol nyelvű, de nem teljesen érthető, hogy a nem angol nyelvű

cikkek címeit az irodalomjegyzékben miért angol nyelven sorolja fel. Ez a megoldás magyar

nyelvű dolgozatban nem helyénvaló.

A kutatás tartalmában jól ötvöződik az elméleti, módszerfejlesztési és gyakorlati cél.

A kutatás célkitűzéseit az alábbi 4 pontban fogalmazta meg:

A mechanikai összetétel meghatározás módszertől való függése

A talajszerkezet jellemzése újszerű módszerekkel, talajszerkezet és víztartó képesség

kapcsolata

A talaj szerves folyadék és visszatartó- és vezetőképességének jellemzésére alkalmas

laboratóriumi eljárás kidolgozása

A talaj szerves folyadék és visszatartó- és vezetőképességének jellemzésére alkalmas

becslési eljárás kidolgozása

Anyag és módszer fejezet értékelése:

Az vizsgálatokba vont talajminták közel hetven talajszelvény, több mint háromszáz különböző

genetikai szintjéből származnak és átfogó keresztmetszetét adják a különböző fizikai és kémiai

tulajdonságokkal rendelkező talajainknak. A dolgozatban részletezett kutatási tevékenység a
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jelölt meghatározó részvételével felépített országos, sőt nemzetközi jelentőségű talajtani

adatbázison folyt.

Az értekezésben alapját képező kutatásokban alkalmazott módszerek sokrétűek és megfelelő

vizsgálati lehetőséget nyújtanak az elérni kívánt célokhoz. A fejezetben ismertetett, a jelölt

közreműködésével létrehozott adatbázis és célszerűen alkalmazott módszertan egy része

önmagában is eredményértékű.

Az eredményközlő fejezet értékelése:

A hagyományos talajfizikai módszerek alkalmazása mellett Makó András jelentős

módszerfejlesztő munkát végzett. Több talajfizikai eljárás új módszertani megközelítésével,

korszerű statisztikai értékelésen alapuló összefüggés vizsgálatok végzésével alkotó módon

hozzájárult a talajfizika módszertanának hazai fejlődéséhez és a vizsgálati eredmények

nemzetközi szinten való összehasonlíthatóságának javításához.

A talajok vízgazdálkodási jellemzőinek helyszíni és laboratóriumi meghatározására a

nemzetközi és hazai talajfizikai szakirodalom egyre korszerűbb és pontosabb mérési

módszereket vezet be. Azonban ezek a mérések többnyire drágák és időigényesek. A

vízgazdálkodás tervezésében egyre nagyobb az igény a közvetlen mért tulajdonságok különféle

becslési módszerekkel való helyettesítésére. A talajfizikai, vízgazdálkodási tulajdonságokat

becslő eljárások többségének kiinduló pontja nemzetközi szinten és nálunk is a mechanikai

összetétel alapján meghatározott fizikai féleség, ami kulcs eleme a talaj mikró- és makró

struktúrájának, víztartó képességének és transzport funkcióinak. A látszólag egyszerű

szemcseösszetétel meghatározás eredménye viszont erősen függ a minta előkészítésének

módjától és a mérés módszerétől. Makó András és munkatársai eredményes munkát végeztek

a különböző előkészítési és mérési módszerekkel – ezeken belül kiemelten a lézer-diffrakción

alapuló – mérések során kapott és a hagyományos eljárásokkal mért eredmények korszerű

statisztikai módszerek alkalmazásával történő összehasonlításával, lehetővé téve a különböző

előkészítési és mérési módszerekkel meghatározott, hazai és külföldi talajmechanikai

adatbázisok vizsgálati eredményeinek kölcsönös konverzióját.

A makro-aggregátum stabilitás jellemzésére végzett nedves szitálási vizsgálatokat korábban

gyakran alkalmazták a hazai talajtani gyakorlatban, azonban az utóbbi évtizedekben az ilyen

vizsgálatok megritkultak. Jelölt érdeme, hogy újra alkalmazta ezt a módszert és a világszerte

egyik leggyakrabban alkalmazott mérőeszköz, valamint új mérési technikák használatával

nemzetközileg is összehasonlítható eredményekre jutott.

Hozzájárult a mechanikai elemzés új, korszerű módszereinek hazai bevezetéséhez. Megújította

a mikro-aggregátum vizsgálatokat is. A lézeres szemcse analizátorral végzett méréseket

munkacsoportjával kiterjesztette makro- és mikro-aggregátum vizsgálatokra is.

A talaj szerkezet, szerkezetstabilitás és víztartó-képesség vizsgálatával és az eredmények

adatbázisba rendezésével egy a korábbinál pontosabb, pedotranszfer szabályokon, illetve

függvényeken alapuló, hidrológiai és vízgazdálkodási tervezésben alkalmazható adatbázis

kiépítésében vállalt jelentős szerepet.
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Hazai kutatók először a múlt század 50-es éveiben vizsgálták a talajok légáteresztő képességét,

majd ezután hosszú ideig nem végeztek ilyen vizsgálatokat, annak ellenére, hogy a

levegőtranszporttal összefüggő talajfunkciók ugyanolyan fontosak, mint a vízmozgást

meghatározók. Az utóbbi évtizedekben a hazai és nemzetközi talajfizikai kutatásokban újra

felismerték a különböző talajok légáteresztő képessége mérésének fontosságát és ennek a

viszonylag könnyen mérhető talajparaméternek különböző pedotranszfer függvényekbe való

beépítéséről egyre több külföldi eredmény lát napvilágot. Jelölt a hazai mező- és környezet-

gazdálkodás talajfizikai megalapozásaként munkacsoportjával elsőként újította fel hazai

méréseken alapuló légáteresztés vizsgálatokat.

A talaj szerves folyadék-visszatartó és folyadékvezető képességének mérésére kidolgozott

módszerek, valamint a mérési eredmények alapján kialakított adatbázis és becslő eljárás a talaj

és a szerves szennyeződés kapcsolatának értékelésében hazánkban unikálisnak tekinthető.

Fontos gyakorlati eredmény, hogy a talajok apoláros szervesfolyadék-vezető képességének

jellemzésére a vízmozgáshoz való viszonyításnál sokkal pontosabb eredményt ad a talaj

légáteresztő képességén alapuló becslés, mivel az átsajtolt levegő mozgását az apoláros

folyadékokhoz hasonlóan nem befolyásolják a talajok hidrofizikai tulajdonságai, ezért a

légáteresztési értékek jól előrejelzik a szerves folyadékok várható mozgását is. Ezzel egy

pontosabb előrejelzés lehetőségét teremtette meg, hozzájárulva a szerves folyadékok talajban

való terjedésének megalapozottabb kockázat becsléséhez, ezzel a kármentesítési és remediációs

eljárások megbízhatóbb adatbázisokon alapuló tervezéséhez.

A legfontosabb kiemelendő új eredményeknek címszavakban a következőket tartom:

Talajfizikai adatbázis építés

Becslő módszer a hazai mechanikai összetétel vizsgálatok szabványos nemzetközi

módszer eredményeivel való megfeleltetésre

A talajok szerkezetstabilitásának jellemzése vizes és szerves folyadékot tartalmazó

rendszerekben

Lézer diffrakciós szemcseméret analízissel történő mechanikai összetétel vizsgálatok

értékelési módszerének kidolgozása

A szerves folyadék és a talaj kapcsolatát leíró pedotranszfer függvény pontosításéban

elért eredmény, valamint a szerves folyadék talajban való mozgásának becslése

légáteresztés alapján

Az alkalmazott és továbbfejlesztett módszerek alkalmazásával, összefüggés-

vizsgálatok végzésével jelentősen hozzájárult a hazai talajfizikai mérési eredmények

nemzetközi szintű összehasonlíthatóságához.

Összegezve Makó András doktori disszertációja igen értékes kutatásokat foglal össze, az

értekezés alapját képező közlemények száma és minősége kiemelkedő és ezek jelentős

hányadában vezető szerepet játszott. A publikált közleményeken alapuló szintetizáló jellegű

doktori értekezés magas színvonalú, új eredményeket felmutató munka, amelyben csak néhány

kisebb, könnyen korrigálható formai hiányosság fordul elő.

A tézisekben rövid formában bemutatott eredmények és következtetések a dolgozatban

részletesen kifejtett, adatokkal alátámasztott anyagot hűen tükrözik.
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 Mindezek alapján javaslom az értekezés nyilvános vitára bocsátását.

Kérdéseim:

A mechanikai összetétel vizsgálatokra való minta előkészítésben hol húzná meg azt a kezelési

határt, ami még nem változtatja meg alapvetően a vizsgált talajalkotók minőségét?

Milyen tulajdonságokkal rendelkező talajokon volt legnagyobb különbség a vízmozgásból

kiinduló „átskálázás” és a levegő-áteresztés alapján becsült szerves folyadék mozgás között?

Karcag, 2018. június 25. Blaskó Lajos

MTA Doktora